L’adozione dei sopra elencati principi, emendamenti e interpretazioni non ha prodotto impatti significativi sul
bilancio del Gruppo.
A far data dal 1° gennaio 2015, in relazione all’applicazione da parte del Gruppo dello IAS 16 “Immobili,
impianti e macchinari” si segnala l’aggiornamento della lista delle componenti e delle vite utili dei cespiti
industriali del Gruppo, ciò è in funzione dell’evoluzione tecnologica e dei benefici attesi dall’utilizzo dei beni.
Il Gruppo ha inoltre modificato il criterio di contabilizzazione dell’imposta francese “Cotisation sur la valeur
ajoutée des entreprises” (CVAE), considerandola nelle altre imposte sul reddito anzichè un onere fiscale
operativo; per omogeneità di confronto sono stati riclassificati i prospetti di conto economico del periodo
precedente, gli impatti derivanti da tali riclassifiche sono riportati nel paragrafo successivo.

34

Cambiamenti di criteri di contabilizzazione
Nelle tabelle seguenti sono sintetizzati gli impatti derivanti dal cambio di criterio di contabilizzazione
dell’imposta francese “Cotisation sur la valeur ajoutée des entreprises” (CVAE).

Conto economico

(migliaia di euro)
3° trimestre 2014

rideterminato
% 3° trimestre 2014

pubblicato
% Variazioni

Ricavi 1.067.308 100,0 1.067.308 100,0 -
Altri ricavi e proventi operativi 6.226  6.226  -
Variazioni rimanenze 5.367  5.367  -
Lavori interni 14.637  14.637  -
Costi per materie prime e accessori (435.621)  (435.621)  -
Costi per servizi (265.058)  (265.058)  -
Costi per il personale (206.280)  (206.280)  -
Oneri e proventi operativi diversi (20.099)  (22.135)  2.036
Margine Operativo Lordo corrente 166.480 15,6 164.444 15,4 2.036
Plusvalenze nette da cessione
di immobilizzazioni 1.316 1.316 -
Costi non ricorrenti per riorganizzazioni 596 596  -
Altri proventi (oneri) non ricorrenti (84) (84)  -
Margine Operativo Lordo 168.308 15,8 166.272 15,6 2.036
Ammortamenti (100.777) (100.777)  -
Rettifiche di valore
su immmobilizzazioni (4.386) (4.386)  -
Risultato operativo 63.145 5,9 61.109 5,7 2.036
Proventi finanziari 5.918 5.918  -
Oneri finanziari (39.750) (39.750) -
Differenze cambio e derivati netti 5.940 5.940 -
Rettifiche di valore di attività finanziarie - - -
Risultato società contabilizzate
con il metodo del patrimonio netto 6.545 6.545  -
Risultato ante imposte 41.798 3,9 39.762 3,7 2.036
Imposte (25.965) (23.929) (2.036)
Utile (perdita) del periodo 15.833 1,5 15.833 1,5 -
Attribuibile a:

Soci dell'entità controllante 666 666 -
Partecipazioni di minoranza 15.167 15.167 -

www.italcementigroup.com

35

Conto economico

(migliaia di euro)

Progressivo 30.09.14
rideterminato

% Progressivo 30.09.14
pubblicato

% Variazioni

Ricavi 3.115.743 100,0 3.115.743 100,0 -
Altri ricavi e proventi operativi 22.580  22.580  -
Variazioni rimanenze (4.957)  (4.957)  -
Lavori interni 27.883  27.883  -
Costi per materie prime e accessori (1.240.605)  (1.240.605)  -
Costi per servizi (782.021)  (782.021)  -
Costi per il personale (629.232)  (629.232)  -
Oneri e proventi operativi diversi (34.661)  (40.103)  5.442
Margine Operativo Lordo corrente 474.730 15,2 469.288 15,1 5.442
Plusvalenze nette da cessione
di immobilizzazioni 2.696 2.696 -
Costi non ricorrenti per riorganizzazioni (919) (919)  -
Altri proventi (oneri) non ricorrenti (1.889) (1.889)  -
Margine Operativo Lordo 474.618 15,2 469.176 15,1 5.442
Ammortamenti (299.302) (299.302)  -
Rettifiche di valore
su immmobilizzazioni (9.003) (9.003)  -
Risultato operativo 166.313 5,3 160.871 5,2 5.442
Proventi finanziari 18.181 18.181  -
Oneri finanziari (118.147) (118.147) -
Differenze cambio e derivati netti (2.976) (2.976) -
Rettifiche di valore di attività finanziarie (26.844) (26.844) -
Risultato società contabilizzate
con il metodo del patrimonio netto 9.645 9.645  -
Risultato ante imposte 46.172 1,5 40.730 1,3 5.442
Imposte (109.941) (104.499) (5.442)
Utile (perdita) del periodo (63.769) -2,0 (63.769) -2,0 -
Attribuibile a:

Soci dell'entità controllante (112.645) (112.645) -
Partecipazioni di minoranza 48.876 48.876 -

36

Tassi di cambio utilizzati per la conversione dei bilanci delle imprese estere
Tassi di cambi per 1 euro:

Albania lek 140,10934 139,95452 140,03258 139,32900 140,09500 139,42000
Arabia Saudita rial 4,18020 4,98307 5,08138 4,20157 4,55733 4,71974
Australia dollaro 1,46308 1,47188 1,47598 1,59390 1,48290 1,44420
Brasile real 3,52573 3,12113 3,10282 4,48080 3,22070 3,08210
Canada dollaro 1,40384 1,46614 1,48192 1,50340 1,40630 1,40580